⁶⁰ È costante in dottrina l'insegnamento che uno statuto contrario allo *ius commune* vada interpretato *stricte*: cfr. M. SBRICCOLI, *L'interpretazione dello statuto: contributo alla funzione dei giuristi nell'età comunale*, Milano 1969, pp. 436 ss., nonché D. QUAGLIONI, *Legislazione statutaria e dottrina della legislazione: le «Questiones statutarum» di Alberico da Rosciate*, in D. QUAGLIONI, «*Civilis sapientia*», cit., pp. 35-75.

BALDI DE PERUSIO *Tertia pars consiliorum*, Lugduni 1584, consilium *Si qua*, CLXXXIII, c. 39vB

Si qua inquit mulier viro per matrimonium copulabitur. Quaero utrum dicatur per matrimonium copulata virgo que nondum traducta fuit in domo mariti. Et videtur quod sic. ut l. nuptias. ff. de reg. iu. et ff. de dona. inter virum et uxo. l. Seia in prin. ibi dum dicit, matrimonium contractum quod de consensu intelligitur. In contrarium: quia non dicitur coniunctio matrimonialis, seu copula nisi intervenerit carnalis copula consummans matrimonium. ut videtur probari per glo. que est insti. de nup. in prin. unde illa scriptura quos deus coniunxit, homo non separet: exponitur de coniunctione perfecta. scilicet per carnalem copulam de conver. coniuga. c. ii. Certe immo intelligitur per matrimonialem consensum etiam sine copula sine favore religionis. Melior ergo ratio est quod si vir non sustinuit onera matrimonii non lucrari dotem. l. pater ff. de exce. doli. et in casu nostro dicendum est secundum ea que proponuntur quod non debet lucrari: quia ante nubilem etatem non est nec dicitur per matrimonium copulata. ut not. ff. solu. matri. l. si a me. et est expressum ff. quod falso tu. au. an. in partem. et facit ff. de vulg. sub. l. qui habeat ff. de peti. here. l. nec ullam §. omnibus et licet sponsa quondoque censeatur ad instar uxoris. istud est verum in suum favorem. C. de bonis quae libe. in l. non sine. non in suum preiudicium ff. de infamibus l. solet. Cum igitur matrimonium potuerit contrahi refragante etate ut in c. j de despon. impu. lib. vj non habet locum statutum, nec mens statuti et ideo lucrus statuti cessat nec solo cursu temporis sponsalia transeunt in substantiam matrimonii ut in d. c. j. de despon. impube. lib. vj. et ibi est casus quod istud non est matrimonium et per consequens nec dos loquendo proprie sicut debemus loqui in statuto. et hoc potest ex coniunctione duarum legum insti. de nup. in prin. et in l. j. ff. unde vir et uxor. ff. de adul. l. si uxor. §. divus severus. Item dictum statutum intelligo in muliere que potest dare dotem non in pupilla C. de le. tu. l. fi. ff. de iurepa. l. adigere. β. quamvis. cum igitur dictum assertum matrimonium non habeat substantiam matrimonii et dicta asserta dos habeat essentiam dotis ut in l. fi. ff. de nup. et l. quod